
Комитет по образованию 
Усольского муниципального района Иркутской области 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Белореченский лицей» 

Иркутская область, Усольский район, п. Белореченский, 121, 665479 
тел. (839543) 25-4-65 

ОКПО 77608769, ОГРН 1053819015282, ИНН 3819015132, КПП 385101001 
 

ПРИКАЗ 
22.08.2024 № 127 

 
О внедрении целевой модели наставничества  
в МБОУ "Белореченский лицей" и назначении куратора 
 

На основании распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р145  в целях 
повышения эффективности воспитательной и образовательной деятельности МБОУ 
"Белореченский лицей" 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внедрить целевую модель наставничества в МБОУ "Белореченский лицей" в период 
с 02.09.2024 по 01.09.2025 с возможностью пролонгации сроков реализации программ 
наставничества. 
2. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества в МБОУ 
"Белореченский лицей" заместителя директора по НМР Ганьшину В.Н. 
3. Куратору внедрения целевой модели наставничества в МБОУ "Белореченский лицей": 

• обновить базу наставников и наставляемых в срок от 11.09.2024; 
• организовать обучение наставников – перед реализацией программы 

наставничества и во время ее реализации; 
• составлять и корректировать программы наставничества в процессе 

их реализации – в соответствии с положением о программе наставничества МБОУ 
"Белореченский лицей"; 

• контролировать реализацию программ наставничества; 
• проводить оценку вовлеченности участников программы в различные формы 

наставничества – раз в полугодие, по итогам составлять справку и представлять 
директору на ознакомление; 

• решать организационные вопросы, возникающие в процессе реализации модели 
наставничества, в том числе вопросы материально-технического обеспечения, 
с привлечением других работников МБОУ "Белореченский лицей", организаций -
партнеров и т. д.; 

• мониторить эффективность реализации программ – в соответствии с графиком 
программы наставничества, по итогам составлять справки (раз в полгода) 
и представлять их мне на ознакомление; 

• анализировать обратную связь от участников программы. 
4. Назначить заместителя директора по НМР Ганьшину В.Н. персональным наставником 
педагогов-организаторов Циценковой А.И., Бударина В.В. по созданию системы 
воспитательной работы в лицее в рамках профессиональной деятельности. 
5. Назначить учителя начальных классов Шурыгину Н.А. наставником учителя ИЗО и 
технологии в 3 классе Циценковой А.И. и назначить оплату из фонда стимулирующей 
части оплаты труда по результатам наставнической деятельности. 
6. Утвердить дорожную карту внедрения целевой модели наставничества согласно 
приложению 1 к настоящему приказу. 
6. Утвердить положение о программе наставничества согласно приложению 2 
к настоящему приказу. 



6. Секретарю Ждановой Т.С. ознакомить работников МБОУ "Белореченский лицей" с 
настоящим приказом под подпись в срок до 14.09.2023. 
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
Директор М.И. Тараканова 
  
  
С приказом ознакомлены: 
Ганьшина В.Н. 
 
Шурыгина Н.А. 
 
Циценкова А.И. 
 
Бударин В.В. 
 
 
 


